mento siarno costretti di ricorrere anche noi ad altri Istituti
;

ma in questo vogliamo mantenere almeno lo spirito del Raif-

feisen, se non possiamo seguire il suo consiglio allalettera;

quindi non dobbiamo rivolgerci, se non a quegli Istituti di cre-

dito che c' ispirano maggior fiducia. Ora le Banche popolari

per lo scopo che hanno ben differente dal nostro, per 1'intrin-

seco loro organamento poco conforrne ai nostri bisogni e non

abbastanza solido per noi, per la decadenza in cui general-

mente si trovano, pei molti fallimenti che di loro avvengono

quasi ogni giorno, non c'ispirano fiducia nessuna e quindi non

possiamo e non dobbiamo a loro ricorrere.

Di fatto le Casse rurali, sebbene ristrette ad umile cerchia

di operazione, nondimeno, per riguardo alia solidita, trapas-

sano di gran lunga quella delle Banche popolari. Or quando

mai si e sentito, che in queste materie il piu forte ricorra per

aiuto al piu debole? Sarebbe questa, per parte nostra, una

pubblica professione di debolezza e davvero non ci sentiamo

di farla. I socii delle nostre Casse perderebbero issofatto la

flducia nella loro Istituzione, se la sapessero comechessia le-

gata e dipendente da codeste Banche.

Per giunta le Casse rurali cattoliche hanno subito dimo-

strato tanta forza e vigoria d'azione e si guadagnarono tanta

simpatia nel pubblico, che le Banche popolari non solo non

possono fare loro concorrenza, ma se ne sentono danneggiate.

Dove noi lavoriamo la Banca popolare sta quasi in ozio, e

dove si fonda una nostra Cassa rurale, non 6 piu possibile

fondare con buon successo una Banca popolare *. Perchk dunque

1 Si tenga a mente che la Banca popolare non e propriamente istituita

per le class! agricole e quindi non puo soddisfare alle esigenze del credito

agrario se non in modo difettoso e poco sicuro. Quindi la Banca popolare

sara sempre v inta dalla Cassa rurale, e sempre con sommo guadagno degli

agricoltori. Vedi il nostro articolo Del credito agrario e d'una sua facile

soluzione; quad. 1061 del 1 sett. 1894 p. 538 e segg. e specialmente p. 552.
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dovremo noi perdere la posizione bellissima che la bontk della

nostra causa si e guadagnata? Accettando Paiuto vostro, noi

dovremmo corrispondere almeno per cortesia con altro aiuto
;

dovremmo cedervi il passo, ritirarci dove voi lavorate, restrin-

gere la nostra azione per non intralciare la vostra. Ora chi

con giusto orgoglio si sente superiore a voi in soliditk eco-